
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.04.2020 № 718
г. Сысерть

Об утверждении плана мероприятий по профилактике и ликвидации 
бешенства на территории Сысертского городского округа 

на 2020-2022 годы       

В соответствии со статьями 3.1, 17 Закона Российской Федерации                        
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Минсельхоза России 
от 19.12.2011 № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том числе особо 
опасных болезней животных по которым могут устанавливаться 
ограничительные мероприятия (карантин)», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 6.05.2010 № 54 
«Об утверждении СП 3.1.7.2627-10», постановлением Правительства 
Свердловской области от 24.10.2013 № 1299-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Свердловской 
области до 2024 года»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике и ликвидации 
бешенства на территории Сысертского городского округа на 2020-2022 годы 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа
от %REG_DATE№ 718
«Об утверждении плана мероприятий 
по профилактике и ликвидации 
бешенства на территории 
Сысертского городского округа на 
2020-2022 годы»

План мероприятий по профилактике и ликвидации бешенства
на территории Сысертского городского округа на 2020-2022 годы

№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 
исполнитель

1. Организационные мероприятия
1.1. Осуществление постоянного 

контроля за животными, 
находящимися в личных 
подсобных хозяйствах граждан и 
в хозяйствах Сысертского 
городского округа независимо от 
форм собственности

Постоянно
ГБУСО 

«Сысертская 
ветеринарная 

станция по борьбе 
с болезнями 
животных»

1.2. Организация работы по 
регулированию численности 
безнадзорных животных 
(выявление безнадзорных 
животных, их отлов)

Постоянно Администрация 
Сысертского 

городского округа

Сельские 
администрации 

Сысертского 
городского округа

1.3. Информирование населения о 
правилах содержания домашних 
животных, о мерах профилактики 
бешенства среди животных через 
средства массовой информации, 
выдачу памяток и листовок, 
донесение информации на 
сельских сходах

Постоянно Сельские 
администрации 

Сысертского 
городского округа

ГБУСО 
«Сысертская 
ветеринарная 

станция по борьбе 
с болезнями 
животных»

1.4. Направление информации о 
покусанных животными людях в 
ГБУСО «Сысертская 
ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных»

При 
поступлении 
информации

ГАУЗ СО 
«Сысертская 
центральная 

районная 
больница»



3

1.5. Информирование специалистов 
ГБУСО «Сысертская 
ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных» о каждом 
случае покуса домашних 
животных хищными животными, 
собаками, кошками или при 
подозрении на заболевание 
бешенством, т.е. проявление 
неадекватного поведения 
животных, а именно: 
агрессивность или чрезмерная 
ласковость, светобоязнь и т.д.

Постоянно Руководители 
хозяйств всех форм 

собственности

1.6.
2. Специальные мероприятия

2.1. Организация и проведение 
вакцинации собак, кошек во всех 
административных территориях 
против бешенства с приложением 
описей привитых животных

Постоянно 
ГБУСО 

«Сысертская 
ветеринарная 

станция по борьбе 
с болезнями 
животных»

2.2. Проведение профилактической 
вакцинации диких плотоядных 
животных с составлением акта 
вакцинации животных

По мере 
поступления 
вакцины для 

профилактическ
ой оральной 

иммунизации 
против 

бешенства диких 
плотоядных 
животных

ГБУСО 
«Сысертская 
ветеринарная 

станция по борьбе 
с болезнями 
животных»

ДОЖМ СО

2.3. В случае внезапного падежа 
собак, кошек, при обнаружении 
трупов диких животных, 
информировать ветеринарных 
специалистов ГБУСО 
«Сысертская ветеринарная 
станция по борьбе с болезнями 
животных» для отбора 
патматериала и направления в 
ГБУСО «Свердловская областная 
ветеринарная лаборатория» с 
целью уточнения диагноза на 
бешенство

Постоянно 
Владельцы 
животных

Руководители 
хозяйств всех форм 

собственности

ДОЖМ СО

2.4. Исключение доступа собак, не 
привитых против бешенства, и 
диких животных на территорию 
личных подворий, ферм, в стада, 

Постоянно Владельцы 
животных



4

отары и табуны. Организация 
вакцинации собак, 
принадлежащих 
вневедомственной охране 
предприятий. Содержание 
животных, покусавших людей,  в 
изолированном помещении в 
течение 10 дней и предоставление 
ежедневно для ветеринарного 
осмотра в ГБУСО Сысертская 
ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных» в сроки, 
указанные ветеринарным врачом, 
осуществляющим наблюдение за 
животным.

Руководители 
хозяйств всех форм 

собственности

ГБУСО 
Сысертская 

ветеринарная 
станция по борьбе 

с болезнями 
животных»

2.5. Карантинирование собак и кошек, 
покусавших людей, в течение 10 
дней, с регистрацией результатов 
наблюдений в специальном 
журнале. Вакцинирование 
здоровых животных против 
бешенства, после десяти дневного 
наблюдения.

Постоянно 
ГБУСО 

Сысертская 
ветеринарная 

станция по борьбе 
с болезнями 
животных»

3. Финансовое обеспечение профилактических мероприятий
3.1. Выделение необходимых 

финансовых средств при 
формировании бюджетов на 2020-
2022 годы:
- организация отлова и 
временного содержания 
безнадзорных животных;
- организация мест для выгула 
домашних животных.

Ежегодно в 
течении 2020-

2022 годов

Администрация 
Сысертского 

городского округа


